
поссовета университета 25.01.2019г.
ЫЬченою совета университета

В.Д. Богатырев

учёного совета ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королёва» 

от 25 января 2019 года
по вопросу «Об учебно-методической, воспитательной и научно

исследовательской работе в социально-гуманитарном институте»

Заслушав и обсудив доклад и.о. директора социально-гуманитарного 
института Леонова М.М., учёный совет отмечает следующее.

Контингент обучающихся социально-гуманитарного института составляет 
2393 человека, в том числе 112 иностранных граждан. В составе института 
четыре факультета и 19 кафедр. Фактическое число ставок ППС - 188,1, ставок 
УВП - 54,9; доля УВП в общей численности персонала составляет 22,6%. В 
институте трудится 261 научно-педагогический работник, 56 из которых имеют 
учёную степень доктора наук и 165 кандидата наук.

Гуманитарные направления обеспечивают высокое качество набора 
абитуриентов. В 2018 году средний балл абитуриентов, поступавших на 
бюджетную форму обучения, равнялся 82,04. При этом доля студентов 
института, обучающихся на коммерческой основе, составила 54%. За отчетный 
период зафиксирован рост приема на направления подготовки бакалавриата на 
26,5% и магистратуры на 33%.

Социально-гуманитарный институт имеет опережающие показатели по 
таким направлениям, как средний балл ЕГЭ (82,04 против 74,06 по 
университету), доле доходов из внебюджетных источников (54% против 32%). 
При этом институт отстаёт по таким показателям, как количество статей на 
одного научно-педагогического работника в журналах, индексируемых в базах 
Scopus и Web of Science, а также доле иностранных студентов (при этом число 
иностранных студентов выросло почти в два раза, с 59 в 2016 году до 112 в 2018 
году).

Отмечается умеренный рост доходов социально-гуманитарного института 
от НИР и платных образовательных услуг.

В институте ведут научную деятельность 74 аспиранта по 9 профилям 
подготовки. За отчётный были подготовлены и успешно защищены 19 
кандидатских диссертаций (из них 4 - в срок) и 4 докторских диссертации. С 
2016 по 2018 годы в институте были открыты три диссертационных совета 
(Д 999.102.02 - по историческим наукам, Д 212.215.10 - по педагогическим 
наукам, Д 212.215.12 - по литературе).

Перспективы развития социально-гуманитарного института связаны со 
следующими направлениями деятельности:
1. Продвижение научных журналов института в международные базы данных и 
наращивание зарубежных публикаций ППС.



2. Реализация перспективных научных разработок («Мультидисциплинарная 
интеграция в археологии», «Социальный эхолот»).
3. Реализация программы «двойных дипломов». Развитие инклюзивного 
образования. Развитие дуального образования.
4. Активное участие в международных, федеральных и региональных 
программах развития. Академический обмен преподавателями и обучающимися.

При этом институт столкнулся с рядом проблем, сдерживающих его 
развитие. К числу наиболее значимых относятся:
1. Малое число публикаций, индексируемых в базах Scopus и Web of Science.
2. Недостаточный объем хоздоговорных и бюджетных научно
исследовательских работ.
3. Дефицит мест в общежитиях для студентов, обучающихся с полной 
компенсацией затрат, что приводит к оттоку иногородних студентов, в том числе 
с высокими баллами ЕГЭ.

Учёный совет постановляет:
1. Одобрить в целом работу социально-гуманитарного института по 
организации и совершенствованию учебного процесса, повышению качества 
подготовки бакалавров и магистров.
2. Активизировать публикационную деятельность научно-педагогических 
работников института в части публикации в изданиях, индексируемых в базах 
Scopus и Web of Science.
Ответственные - и.о. директора социально-гуманитарного института 
Леонов М.М., деканы факультетов социально-гуманитарного института.
Срок исполнения - в течение года.
3. Активизировать работу по увеличению объема хоздоговорных и 
бюджетных научно-исследовательских работ.
Ответственные - и.о. директора социально-гуманитарного института 
Леонов М.М., зав. кафедрами социально-гуманитарного института.
Срок исполнения - в течение года.
4. Организовать работу по увеличению объёмов дополнительных 
образовательных услуг.
Ответственные - и.о. директора социально-гуманитарного института 
Леонов М.М., деканы факультетов социально-гуманитарного института.
Срок исполнения - в течение года.

Контроль за выполнением данного решения в части научной работы 
возложить на первого проректора - проректора по науке и инновациям 
Прокофьева А.Б., в части учебной работы - на проректора по учебной работе 
Гаврилова А.В.


